
Pagina 1 di 6 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Roberto Manca ___________________________  Dott. Antonio Solinas __________________________ 

 

     AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 903 DEL    09/12/2014    

 
 

OGGETTO: Sostituzione infissi esterni  – Affidamento alla RTI Ge Medical Systems Italia S.P.A. + 
Dott. Mario Ticca fornitura e posa in opera chiavi in mano un Tomografo PET/TC e 
relativi accessori per la Struttura Complessa di Medicina Nucleare CIG 29961071B6 - 
CUP H88G10000210009-  Liquidazione della fattura per la fornitura e posa in opera 
di infissi alla ditta Dott. Mario Ticca. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

E 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
DATO ATTO  che con delibera del Direttore Generale n. 71 del 03/02/2012 si è provveduto ad 

aggiudicare alla RTI Ge Medical Systems Italia S.P.A. + Dott. Mario Ticca S.r.l. la 
fornitura e posa in opera chiavi in mano un Tomografo PET/TC e relativi accessori 
per la Struttura Complessa di Medicina Nucleare per un importo complessivo di     
€ 2.647.240,82 Iva 10% esclusa, così suddivisa: 

- Costo dell’apparecchiatura PET/TC nella configurazione proposta 
€ 1.663.330,00 Iva esclusa; 

- Costo di accessori e arredi (radiofarmacia, sistemi di controllo dosimetrico della 
radioattività, arredi vari, sistema informatico hardware e software) € 71.700,00 
Iva esclusa; 

- Costo dei lavori edili, impiantistici, radioprotezionistici e di sicurezza 
€ 867.210,82 Iva esclusa; 

- Costo, comprensivo del contributo integrativo (4%) della cassa nazionale degli 
onorari professionali, per l’espletamento di tutte le prestazioni professionali in 
fase di progettazione e di esecuzione richieste e indicate nel Capitolato Tecnico 
€ 45.000,00 Iva esclusa; 

 
DATO ATTO  che il finanziamento complessivo dell’opera ammonta ad € 3.170.000,00 dei quali: 

- € 1.800.000,00 a valere su fondi POR FESR 2007-2013 Asse II: Inclusione, 
Servizi Sociali, Istruzione e Legalità – Obiettivo specifico 2.2 - Obiettivo 
operativo 2.2.2 – Linea di attività 2.2.2.a “Ammodernamento tecnologico 
delle strutture ospedaliere con particolare riferimento all’alta diagnostica, 



Pagina 2 di 6 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Roberto Manca ___________________________  Dott. Antonio Solinas __________________________ 

alla radioterapia oncologica e al potenziamento dei Centri di eccellenza in 
ambito medico” 

- € 1.370.000,00  su fondi di cofinanziamento dell’Università degli Studi di 
Sassari  attribuiti all’AOU da Consiglio di amministrazione dell’Università 
degli Studi di Sassari con delibere del 18/12/2009 e del 21/12/2010; 

 
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati all’appaltatore  RTI Ge Medical Systems Italia 

S.P.A. - Dott. Mario Ticca S.r.l. in data 17/09/2012; 
 
DATO ATTO Il responsabile del Servizio Tecnico e Direttore per l’Esecuzione del Contratto con 

nota NP/2013/1600  del 08/05/2013 ha comunicato al Responsabile del 
Procedimento  di aver verificato in contraddittorio con l’appaltatore che nel 
nuovo  reparto della PET : 
a) Gli infissi esterni, tutti in alluminio e con vetro semplice, risultavano 

particolarmente rovinati soprattutto nell’area della ex aula didattica, tanto  da 
non garantire la tenuta all’aria e alla polvere, oltre ad avere pessime 
caratteristiche di isolamento termico; 

b) Il portone in legno risultava irrimediabilmente compromesso a causa del 
deterioramento tanto da non rendere conveniente la riparazione; 

c) Gli infissi della zona TAC risultavano anch’essi in stato di precaria 
conservazione tale da rendere necessaria la loro sostituzione. 

DATO ATTO Su richiesta della Direzione di lavori  la ditta Dott. Mario TIcca srl ,mandante della 
ATI aggiudicataria del appalto principale,  ha presentato un computo metrico 
estimativo per la sostituzione degli infissi di cui al punto precedente per un 
importo di € 29.125,26 iva esclusa. 

DATO ATTO che il responsabile del Servizio Tecnico e Direttore per l’esecuzione del contratto 
Ing. Roberto Manca ha verificato il suddetto computo ritenendolo congruo ed in 
linea con i prezzi  di mercato; 

DATO ATTO che in data 28/05/2013 l’Università degli Studi di Sassari con nota Prot. 13368 ha 
fornito il nulla osta a questa azienda per l’utilizzo dell’economia di appalto 
“fornitura e posa in opera chiavi in mano un Tomografo PET/TC e relativi accessori 
per la Struttura Complessa di Medicina Nucleare della AOU di Sassari” 
autorizzando contestualmente la sostituzione degli infissi di cui trattasi. 

DATO ATTO che in data 05/06/2013 con nota PG/2013/12943 il Responsabile del 
Procedimento, Dott. Antonio Solinas, ricorrendo le condizioni di cui all’Art. 57 
comma 5 lettere a) a1), e a2) del D. Lgs 163/06 e s.m.i,  autorizzava il direttore dei 
lavori, Ing. Giovanni Rassu, all’esecuzione degli interventi di sostituzione infissi nel 
nuovo reparto PET per un importo di € 29.125,26 iva esclusa. 

DATO ATTO che per la copertura economica della suddetta fornitura e posa in opera  possono 
essere utilizzate le economie d’asta dei fondi di cofinanziamento di € 1.370.000,00 
dell’Università degli Studi di Sassari attribuiti all’AOU da Consiglio di 
amministrazione dell’Università degli Studi di Sassari con delibere del 18/12/2009 
e del 21/12/2010; 

DATO ATTO che a seguito della avvenuta fornitura e posa in opera degli infissi nel nuovo 
reparto PET la ditta Dott. Mario Ticca srl ha emesso in data 24/02/2014 la fattura 



Pagina 3 di 6 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Roberto Manca ___________________________  Dott. Antonio Solinas __________________________ 

N° 18/2014 per un importo di € 29.125,26 oltre l’IVA di legge per un totale di € 
32.037,79 IVA al 10% compresa. 

 
 
 

PROPONGONO 
 
 

DI LIQUIDARE  la fattura N°18/2014 per un importo di € 32.037,79 IVA al 10% compresa  emessa 
in data 24/02/2014 ditta Dott. Mario Ticca srl per la fornitura e posa in opera degli 
infissi nel nuovo reparto PET. 

 
DI IMPUTARE il costo dell’intervento di €  32.037,79 compresa sulle economie della quota di 

cofinanziamento messo a disposizione dall’Università degli Studi di Sassari, sul 
conto di costo 0102010501 "Immobilizzazioni immateriali” a disposizione del RUP 
Dott. Antonio Solinas per i “lavori edili e impiantistici per la realizzazione del 
reparto della nuova pet” (BDG_BIL 2013/9);  

 
 
 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

  



Pagina 4 di 6 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Roberto Manca ___________________________  Dott. Antonio Solinas __________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
L'anno duemilaquattordici, il giorno nove del mese di Dicembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;  

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Sostituzione infissi esterni  
– Affidamento alla RTI Ge Medical Systems Italia S.P.A. + Dott. Mario Ticca 
fornitura e posa in opera chiavi in mano un Tomografo PET/TC e relativi 
accessori per la Struttura Complessa di Medicina Nucleare CIG 29961071B6 
- CUP H88G10000210009-  Liquidazione della fattura per la fornitura e 
posa in opera di infissi alla ditta Dott. Mario Ticca. 

 
PRESO ATTO che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attestano 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
TENUTO CONTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 

provvedimento, esprimono parere favorevole. 
 

 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 



Pagina 5 di 6 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Roberto Manca ___________________________  Dott. Antonio Solinas __________________________ 

 

DI LIQUIDARE  la fattura N°18/2014 per un importo di € 32.037,79 IVA al 10% compresa  emessa 
in data 24/02/2014 ditta Dott. Mario Ticca srl per la fornitura e posa in opera degli 
infissi nel nuovo reparto PET. 

 
DI IMPUTARE il costo dell’intervento di €  32.037,79 compresa sulle economie della quota di 

cofinanziamento messo a disposizione dall’Università degli Studi di Sassari, sul 
conto di costo 0102010501 "Immobilizzazioni immateriali” a disposizione del RUP 
Dott. Antonio Solinas per i “lavori edili e impiantistici per la realizzazione del 
reparto della nuova pet” (BDG_BIL 2013-9);  

 
DI INCARICARE i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 
 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani)

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. 
f.to (Prof.ssa Ida Mura) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

 



Pagina 6 di 6 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ing. Roberto Manca ___________________________  Dott. Antonio Solinas __________________________ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 09/12/2014. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______                     f.to   Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2014. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


